10

[bookmark: sub_1082][image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2013 										         № 143-нп
г.Нефтеюганск

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета города  организациям коммунального комплекса на частичное погашение процентных ставок по привлекаемым кредитным ресурсам на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса, реализацию проектов альтернативной энергетики

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010 № 313-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы  и на период  до 2015 года» (с изм. на 28.11.2013),  Уставом города Нефтеюганска, решением Думы  города Нефтеюганска от 29.05.2013 № 587-V «Об утверждении Положения  о департаменте жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска» (с изм. на  25.09.2013) администрация  города Нефтеюганска постановляет:
	1.Утвердить Порядка предоставления субсидий из бюджета города  организациям коммунального комплекса на частичное погашение процентных ставок по привлекаемым кредитным ресурсам на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса, реализацию проектов альтернативной энергетикисогласно приложению.
	 2.Уполномочить  департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города (Мельников Д.В.) на заключение договорапредоставления субсидии из бюджета города  организациям коммунального комплекса на частичное погашение процентных ставок по привлекаемым кредитным ресурсам на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса, реализацию проектов альтернативной энергетики.
	3.Директору департамента по делам администрации города С.В.Мочалову направить постановление главе города В.А.Бурчевскому для обнародования (опубликования) и размещения на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
	4.Постановление вступает в силу после его опубликования.
	5.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города С.П.Сивкова.
[image: ]

Исполняющий обязанности главы
администрации города                                             	      С.П.Сивков

Приложение
к постановлению
администрации города
от 19.12.2013 № 143-нп

Порядок
предоставления субсидий из бюджета города  организациям коммунального комплекса на частичное погашение процентных ставок по привлекаемым кредитным ресурсам на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса, реализацию проектов альтернативной энергетики

1.Общие положения
1.1.Порядок предоставления субсидий из бюджета города  организациям коммунального комплекса на частичное погашение процентных ставок по привлекаемым кредитным ресурсам на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса, реализацию проектов альтернативной энергетики (далее - Порядок) определяет цели предоставления субсидии, критерии отбора получателя субсидии, порядок предоставления, расчёта и возврата субсидии, а также порядок предоставления отчётности и осуществления контроля за целевым использованием средств окружного бюджета.
1.2.Субсидии из бюджета города на частичное погашение процентных ставок по привлекаемым кредитным ресурсам на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса, реализацию проектов альтернативной энергетики(далее – субсидия) предоставляется юридическим лицам (за исключением субсидии муниципальным учреждениям) – организациям коммунального комплекса, привлёкшим кредитные ресурсы  на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса,реализацию проектов альтернативной энергетики.
1.3.Субсидии предоставляются в соответствии с утверждённым  Департаментом строительства, энергетики и жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа - Югры предельным размером субсидий бюджету города Нефтеюганска на возмещение организациям коммунального комплекса процентных ставок по заёмным средствам, привлекаемым на  реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса,реализацию проектов альтернативной энергетики.
	 1.4.Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города Нефтеюганска и настоящим Порядком.

2.Цель предоставления субсидии
Субсидия предоставляется получателю субсидии в целях частичного погашения процентных ставок по кредитам, привлекаемым на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса,реализацию проектов альтернативной энергетикив рамках целевой программы «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы», утверждённой постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010  № 313-п (далее -  Программа).

          3.Критерии отбора получателя субсидии, порядок предоставления субсидии
	3.1.Получатель субсидии должен соответствовать следующим критериям:
-иметь кредитный договор;
-не иметь просроченного основного долга и процентных ставок;
-не должен находиться в стадии процедуры ликвидации (реорганизации), не иметь решений арбитражных судов о признании юридического лица несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства на момент обращения за получением субсидии.
	3.2.Для рассмотрения возможности получения субсидии получатель субсидии направляет на имя директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска (далее – ДЖКХ) следующие документы:
-заявление о предоставлении субсидии установленной формы согласно приложению 1 к Порядку;
-расчёт размера субсидии на частичное погашение процентных ставок привлекаемых кредитных ресурсов по форме в соответствии с приложением 2 к Порядку;
-копию кредитного договора (дополнительных соглашений по мере заключения), заверенную кредитной организацией;
-выписки по ссудному счёту, подтверждающие получение и погашение кредита, заверенные кредитной организацией;
	-документы, подтверждающие объём и своевременность уплаты начисленных процентов за пользование кредитом, размер и своевременность погашения кредита, заверенные кредитной организацией;
-копии платёжных документов, подтверждающих целевое использование кредитных средств, с приложением копий первичных учётных документов, на основании  которых осуществлялись соответствующие расчёты, заверенные получателем субсидии;
-копии договоров, реализуемых за счёт кредитных средств и заключённых в соответствии с Программой, заверенные заёмщиком.
	 3.3.ДЖКХ выносит отказ в предоставлении субсидии в течение 10 рабочих дней с момента регистрации полученных документов в следующих случаях:
	-несоответствия критериям, установленным пунктом 3.1 Порядка;
	-предоставления неполного перечня документов, установленного пунктом 3.2 Порядка;
	-предоставления недостоверных сведений в документах, установленных пунктом 3.2 Порядка.
3.4.В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии ДЖКХ в течение одного рабочего дня после принятия такого решения направляет в адрес получателя субсидии письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.
	3.5.При отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии ДЖКХ и получатель субсидии в течение 10 рабочих дней с момента предоставления документов, предусмотренных пунктом 3.2 Порядка, заключают договор предоставления субсидии из бюджета города  на частичное погашение процентных ставок по привлекаемым кредитным ресурсам на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса,реализацию проектов альтернативной энергетики (далее - договор), в котором предусматриваются:
-цель, условия, порядок предоставления субсидии;
-размер субсидии;
-порядок предоставления отчётности;
-основания и порядок возврата субсидии;
-ответственность сторон;
-согласие получателя субсидии на осуществление ДЖКХ и органами муниципального финансового контроля поверок соблюдения получателем субсидии  условий, цели и порядка предоставления субсидии.

4.Порядок расчёта суммы субсидии
	4.1.Расчёт размера субсидии  определяется в соответствии с постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010 № 313-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы  и на период  до 2015 года» (с изм.на 28.11.2013) и выполняется в соответствии с расчётом размера субсидии  на частичное погашение процентных ставок привлекаемых кредитных ресурсов по форме в соответствии с приложением 2 к Порядку.
4.2.Частичное погашение процентных ставок привлекаемых кредитных ресурсов осуществляется по ставке, не более чем на три процентных пункта превышающей ставку рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на дату фактической уплаты получателем субсидии процентов по кредитному договору.
Предельный размер частичного погашения процентных ставок привлекаемых кредитных ресурсов не может превышать 50 процентов и составлять более половины фактически уплаченных заемщиком средств.
Частичное погашение процентных ставок кредитных ресурсов, привлекаемых на капитальный ремонт, осуществляется по договорам, заключенным не ранее 01.01.2011, по процентным ставкам, уплаченным не ранее 01.11.2011.
4.3.Субсидия предоставляется траншами, выплачиваемыми в соответствии с графиком уплаты процентов по кредитам или займам, с учётом исполнения обязательств по предыдущим траншам.

  5.Порядок возврата субсидии
  5.1.Субсидия подлежит возврату в бюджет города в следующих случаях:
-неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору;
-нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам контроля;
-выявления,  в результате проверки, излишне выплаченной суммы субсидии;
-досрочного расторжения договора  о предоставлении субсидии.
5.2.Денежные средства, подлежащие возврату, перечисляются получателем субсидии в бюджет города Нефтеюганска в течение трёх банковских дней с момента получения уведомления о возврате денежных средств.
  5.3.При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.Порядок предоставления отчётности и контроль за целевым использованием субсидии
6.1.Предоставление отчётности об использовании субсидии осуществляется  в  соответствии с постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010 № 313-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы  и на период  до 2015 года» и договором, заключенным получателем субсидии с ДЖКХ.
6.2.Контроль за целевым использованием субсидии осуществляет ДЖКХ в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	6.3.Получатель субсидии несёт ответственность за своевременность и достоверность представленных документов, за целевое и своевременное использование бюджетных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4.Получатель субсидии ведёт учёт полученной им из бюджета города субсидии, а также учёт её использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами по ведению бухгалтерского учёта.

Приложение  1
к Порядку

Заявление
о предоставлении субсидии из бюджета города на частичное погашение процентных ставок по привлекаемым кредитным ресурсам на реконструкцию, расширение, модернизацию, строительство, капитальный ремонт объектов коммунального комплекса,реализацию проектов альтернативной энергетики
1.Организация (полное наименование):__________________________________
____________________________________________________________________

2.ИНН/КПП:_________________________________________________________

3.Место регистрации в качестве юридического лица:_______________________
____________________________________________________________________

4.Адрес фактического местонахождения:_________________________________
____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.Телефон:_____________________ 6.Факс:_______________________

7.Вид осуществляемой деятельности (в соответствии с Уставом): ____________
____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Информация о договорах, заключённых в рамках целевой программы «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы», утверждённой постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010 № 313-п и реализуемых за счёт кредитных средств (номер, дата заключения, название).
1

Приложение  2
к Порядку

Расчёт
размера субсидии на частичное погашение процентных ставок привлекаемых кредитных ресурсов

Наименование организации коммунального комплекса____________________________________________________________
Кредитный договор № _________ от ________ 20___ г.
Наименование кредитной организции____________________________
Срок кредитного договора _____________________________________
Дата предоставления кредита __________________________________

	Сумма задолженности по кредиту, на которую начисляются проценты, руб.
	Период начисления процентов, дни
	Сумма начисленных процентов, руб.
	Сумма уплаченных процентов, руб.
	Дата уплаты процентов в соответствии с кредитным договором, ДД.ММ.ГГ
	Фактическая дата уплаты процентов, ДД.ММ.ГГ
	Процентная ставка в соответствии с кредитным договором, %
	Максимальный размер процентной ставки (ставка рефинансирования ЦБ РФ на дату уплаты заемщиком процентов по договору+3), %
	Процентная ставка, принимаемая к расчету (минимальная из гр. 7 и гр. 8),
%
	Сумма субсидии, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Руководитель организации коммунального комплекса  ____________ /________________/ ___________
                                                                                                             подпись               (Ф.И.О.)                         дата

Исполнитель: должность, ФИО полностью, номер телефона.

image2.png
aAMUHACTHAUNA

ropoAaa
HeiTeoraHCKa

image1.jpeg